یہاں انسانی تفہیم سے مراد

ہر شخص کی فردا فردا تفہیم نہیں بلکہ کسی زمانے اور حالات میں رہنے والے لوگوں کی عمومی تفہیم مراد ہے، جس کا اظہار اس زمانے کے علما اور مذہب طبقے کے ذریعے ہوتا ہے، اور جو بالاخر قبول عام کی سند اختیار کر لیتا ہے۔

امام غزالی (۳۵۰ھ / ۹۵۸ء - ۵۰۵ھ / ۱۱۱۱ء) نے مصلحت کی تعریف اس

طرح کی ہے۔

مصلحت سے مراد مقاصد شریعت کی حفاظت ہے جو پانچ چیزوں پر مشتمل ہے: ۱- مذہب ۲- زندگی ۳- عقل ۴- آل و اولاد اور ۵- ملکیت۔ جو اصول بھی ان پانچ کی حفاظت کرتے ہیں وہ مصلحت کے ذیل میں آتے ہیں اور جو ان کو ضائع کرتے ہیں وہ مفید ہوتے ہیں۔ مفاسد کو ختم کرنا اور منافع کو قائم رکھنا مصلحت ہے۔ (۱۱)

ابو اسحاق شاطبی (وفات ۱۳۸۸ھ / ۷۹۰ھ) کے نزدیک مصلحت شریعت کا مقصود ہے۔ کیوں کہ شریعت انسانوں کی بہتری اور منفعت کے لیے تشکیل دی جاتی ہے۔ (۱۲) اب رہا یہ سوال کہ کیا خدا شریعت کی تشکیل میں مصلحت کا پابند ہے؟ یعنی قانون کی علت ہی انسانی معاشرے کی بہتری ہے؟ اگر ایسا ہے تو الہین کے ایک گروہ کے نزدیک خدا کی قدرت مطلقہ کی نفی ہوتی ہے۔